*Quattuor continet articulos, quattuor demonstrationibus confertos. In primo  
probatur quod constitutio Pii V, edita anno 1568, non continet privilegium, sed  
ius et legem. In 2º quod lex isthac derivatur ex iure naturali per modum conclu-  
sionis inviolabilis, sicut ius gentium, non per modum determinationis mutabilis,  
sicut ius civile. In 3º quod Gregorius 13 non abrogat nec minuit bullam Pii V pro  
Praedicatoribus per suam bullam anno 1583 promulgatam, sed declarat confir-  
matque. In 4º quod Clementis 8 bulla in anno 1592 edita, restituens Dominicanis*

*firmsansve ius praecedentiae in regnis Aragoniae, Valentiae et Catalauniae, quatenus videbatur impediri per Gregorianam, valet in toto orbe, et sic declaratum fuisse, ita ut nulla imposterum litigiorum species relinquatur.*

*Tuum est, inclye princeps, tueri nos tuorum armis, tunc invictis cum tua manu tractabuntur, ac proinde pacem in terra sanctorum perennem [sic] firmare, quemadmodum ex tam generosi viri tutela nutu Dei per providentiam sapientissimi patruelis tui domini nostri adhibita speramus, ut omni extincto schismatis sapore inter caput et membra fiat in orbe sicut in Urbe.*

315<sup>v</sup>/2      *Utrum fratres Praedicatorum praecedant caeteros Mendicantes ex privilegio an de iure. Articulus 1.*

Primo videtur quod Dominicani praecedant ex privilegio, non de jure. Nam constitutio 71 Pii V concedit Dominicanis praecedentiam super omnes et prae-supponit aliquos Mendicantes olim praecessisse Praedicatorum ratione antiquitatis monasterii et litigasse circa hoc cum eis. Attamen Pius V adiudicat praecedentiam Dominicanis, quoniam erat ex ipsorum ordine ad papatum adsumptus. Ergo ex benevolentia, non de iure, et lites extinguit hac lege, ut observetur in orbe sicut in Urbe, et bulla Clementis 8 *Inter caetera* ex eadem radice pro Dominicanis iudicat.

2º. Praeterea, Dominicani habent in Ecclesia magisterium sacri Palatii et commissionem sanctae Inquisitionis in Urbe, et in pluribus Italiae locis, et officium secretarii sacrae Congregationis de Indice, quae officia nullo possident iure sed ex privilegio et indulto Pontificum. Ergo similiter praecedentiam in processionibus ex indulto. Si enim antiquitas daret illis ius ad haec, deberent canonice regularibus et monachis tempore prioribus ista officia committi.

3º. Praeterea, praecedunt Dominicani in disputationibus, sessionibus, functionibus publicis etiam clericos seculares, qui tamen praecedunt omnes in processionibus. Haec autem praecedentia est ex indulto. Ergo et prima.

4º. Praeterea, si Pius V de iure non autem de indulgentia decrevisset, Gregorius 13 in bulla sua post 15 annos contrarium decretum non fecisset, ut videlicet ii praecedant qui sunt priores in loco controversiae pro monasterii, non autem ordinis, antiquitate. Erat enim jurisconsultissimus, quippe qui et canonicum jus correxit, illustravit, roboravit.

Sed contra est: Pius V in bulla 71 quae incipit *Divina providentia* [sic] anno 1568 die 27 augusti, quam se propter hoc fecisse in prooemio narrat ut ius suum unicuique tribuatur, sublati iurgiis, litibus et dispendiis, et veritas et pax et iustitia se invicem amplexentur, honor et ordo debitus inter religiosos servetur. Ergo Pius, non privilegium, sed ius, et quod suum est Dominicanis tribuere profitetur, exque veritate et iustitia et debito ordine sic fieri debere affirmat, sicut etiam ait Iustinianus in 2 *Instit.* t. 14, quod permittit hereditatem servis, ab aliis pridem negatam, non quia innovet quippiam, sed quia aequius est. Sic et Pius.

316<sup>r</sup>/3 Quod debitus ordo sive ius ita postulet probatur ex eo quod loquitur in § I, quoniam ordo Praedicatorum prius est a Sede Apostolica approbatus, et quoniam Romae in Cappella et extra pr[a]ecedit Mendicantes omnes. Ergo et ius et consuetudinem allegat et simul regulam iuris, ut fiat in orbe sicut in Urbe, quae tria faciunt legem invictam, ut Gratianus docet dist. 8 et habetur in *Dig.* 1 t. 3.

Prima pars probatur per regulam iuris ex Benef. [= Bonifacio] 8 in 6: « Qui prior est in tempore potior est in iure », et habetur in *Dig.* 6. Praeterea Glossa in 6, « De electione et electi potestate », c. quorundam, ex eo etiam quod Dominicani primo loco nominantur concludit pro eis praecedentiam, et Baldus in 1. « Conventiculam » 15, « De episcopis et clericis » n. 5, ab ordine literae, « optimum, ait, argumentum trahitur de praecedentia », sicut in decretalium rubrica « Ne clericu vel monachi ». Hoc idem probant theologi contra hereticos (vide Rossensem et Bellarminum ex Caietano) dum ex eo quod Petrus primo loco semper ab evangelistis nominatur convincitur habere primatum iure divino inter Apostolos. Item quod prior ordo in approbatione debeat praecedere probatur ab omnibus doctoribus allegatis et Cassan. in *Cathalogo gloriae mundi* p. 4 consid. 52; et Rota in 10 martii 1600 et in 24 maii 1600 [sic] idem confirmat edicens ut Cistercienses praecedant Caelestinos (Benedictinos = *canc.*), quamvis pariter Benedictinos, quoniam sunt priores tempore; et Johannes Garcias *De nobilitate*, ex Baldo et Boerio, monstrat quod nobiliori et antiquiori honorabilior de iure competit locus. Quod si ab eo deturbetur, fit illi iniuria, et potest repugnare, etiam armata manu, ut etiam *Praxis episcopal* in prima et 2<sup>a</sup> parte concludit. Idem Barbosa in libro *De officio et potestate episcopi* allegat 71, ubi pro hoc allegat doctores multos. At manifeste in libro 12 *Cod.* t. 3 per totum, « ille pr[a]ecedit, ait, qui prius est adeptus dignitatem ». Idem t. 4 l. 2 dicitur: « Sit sedes prior autem provectis, locus conspectior, decernendi loquendique facultas antiquior, cui est splendor adepti magistratus vetustior ». Propterea *Praxis* in resolutione 270 considerat quod inter doctores praecedat prior tempore in doctoratu. Inter monachos et fratres et senatores et canonicos similiter: nisi officium maius aut culpa obstet. Propterea Cagnolus, ex Decio et Alexandro, concludit quod caeteris paribus provectior aetate in cunctis est praferendum. Item ibidem 12 t. 19 l. 7 dicitur: « Nemini penitus liceat cum sit posterior tempore locum pr[a]ecedentis ambire nisi propter alia merita et dignitatem ». Idem *Dig.* 50 t. 3 seriatim. Propterea Hyeronimus Gratus, in *Cons.* 116, « regula, ait, firmissima est in iure ut prior tempore in quacumque dignitate et serie praecedat », et allegat Bartholum, Baldum, Alexandrum, Jason, Decium, Sorcium [?], // Johannem Andream, Dynum, Navarrum, et est regula aeterna ut, data paritate dignitatis, praecedat senior et prior tempore.

316<sup>v</sup>/4 Idem patet ex S. Scriptura. Dicitur enim Proverbiis 16: « Corona dignitatis est senectus »; et Levitico 19: « Coram cano capite assurge et personam senis reverare », quod divus Thomas docet esse de iure naturali, quoniam

prior tempore et in omni natione primogenitus praefertur, ut Moses senioribus 72 duobus [*sic*] regimen impartitur, ut dignioribus, non iuvenibus.

Idem etiam de iure gentium patet, quoniam in legibus Athenarum, Spartarum et Venetorum et Carthaginem et Romanorum tempus dat ius prioribus, unde *Dig.* 6 l. 5 dicitur: « Semper in civitate nostra senectus venerabilis fuit », et vulgo dicitur « il Segnore », hoc est seniore, qui latine dominus, et nobiles vocantur patres, idest seniores, quoniam semper patres praecedunt filios, et filii nobilium patritii, et 3 Reg. servus vocat Namaan [*sic*] « pater » idest « domine ».

Ergo constitutio Pii V continet legem, non privilegium. Alioquin non ius, ut ipse asserit, sed iniustitiam condidisset, cum Mendicantibus etiam possidentibus praecedentiam ante centum annos et ab immemorabili aufert omnibus eamque adscribit Dominicanis, ut dicit in § 3, etiam ubi Dominicani domum non habent aut posteriorem habent.

Responsio ad argumenta [*in margine*].

Ad arg. 1<sup>m</sup> respondetur quod privilegium tollit aliquid a lege communi, quod dat privilegiario (ut dicitur *Dig.* 1 t. 3 l. 16; est enim privata lex, ut dicit Gratianus dist. 3 c. 3, et divus Thomas 1.2 q. 96 1 ad 1, et Gell. lib. 1 cap. 20), personam aut familiam aut civitatem in aliquo honore vel emolumento, quod sibi de iure communi non debetur, decorans. Et ideo pravis et potentibus servare legem non datur. Vide Bernardum in opusculo *De dispensatione et praecepto* [*sic*]. Sed Pius asserit se Dominicanis dare pr[a]ecedentiam de iure, non de indulto, et privat alios quicumque praecessissent tamquam iniuste possidentes, docens se per hoc non facere iniuriam, sed reddere Dominicanis quod ipsorum est. Ergo consuetudo et possessio et praetextus prioritatis monasterii erant contra ius quod Dominicanis debebatur, ut in corpore articuli probatum est ex iure canonico et civili et naturali et divino; nam, ut regula iuris in 6 dicit, « possessio malae fidei ullo tempore non praescribit ». Ergo consuetudo et possessio contrariorum non proderat contra ius, ut dicitur apud Gratianum dist. 8 cap. 3: « Consuetudo » contraria veritati et iustitiae, « nisi citius evellatur, in privilegiorum ius ab improbis assumitur », et per totam distinctionem idem probatur. Concord huic est ius civile, *Dig.* 1 t. 3 l. 14 et 39: « Quod non ratione per errorem introductum est, et deinde consuetudine obtentum est, in aliis similibus non obtinet » etc., et « non est producendum ad consequentiam ». Ergo // (inquam) constitutio Pii V non est privilegium contra aut praeter consuetudinem et legem, sed lex tollens errorem et iniuriam Dominicanis, ut ipse asserit. Et ne videatur consuetudo illa dedisse ius sicuti bonae consuetudines (de quibus Gratianus dist. 8 cap. 8, et *Dig.* 1 t. 3 l. 40) adducit sanctissimus Pius V meliorem consuetudinem verbis innixam veritati, qua nullum « firmius ius », ut Gratianus concludit; et in hoc etiam Clemens 8 in bulla sua *Inter c[a]etera* anno 1592 ius fundat pro Dominicanis, et sacra Congregatio declarationem in die 26 augusti anno sequenti. Cum autem dicit argumentum quod Pius tanquam dominicanus

privilegiarit Dominicanos, respondet ipsem Pius in eadem bulla § 2 quod ex certa scientia quam ipse habebat de antiquitate et eminentia cuiuslibet ordinis Mendicantium motu proprio, ad conservandum honores et iura inter religiosos, decernit pro Dominicanis praecedentiam et rescindit facitque nullas sententias omnes contra eos latas. Item in § 4 iubet sub pena excommunicationis hanc suam bullam observari etc., et in § 3 « nolumus, ait, hanc bullam impugnari posse ut subreptitiam aut obreptitiam vitio intentionis nostrae aut quo-vis aliorum vitio » etc., ubi aperte docet se non precibus aut falsa persuasione aut intentione privilegiandi suos fratres ex affectu vitiato suo bullam edidisse, sed ut servetur ius et tollantur lites et scandala. Si enim ex affectu, utique praecedentiam eis super monachos et antiquiores religiones dedisset. Sed ipse solum super recentiores dat. Ergo ex regula iuris, non affectionis. Namque etiam idem decernit Clemens 8 non Dominicanis.

Ad 2<sup>m</sup> respondet quod alia est ratio de praecedentia ac de officiis praedictis. Illa enim fundatur in iure prioritatis, officia vero Inquisitionis et Magisterii in sacro Palatio (datur in iure prioritatis = *canc.*) et secret. Indicis fundantur in religionis dignitate et virtute, at partim etiam in institutione, quoniam summi Pontifices Ecclesiam a Dominicanis fideliter et ex doctrina S. Thomae dominicani splendore plurimum iuvari cognoverunt, eis haec iniunxere officia. Adde etiam, quoniam a Dominicanis istorum officiorum institutio manavit. Siquidem, ut refert Cherubini in summario constitutionis primae Pii V et Pegna in *Directorium Inquisit.* par. 3 comment. 32, et Scafia [?] in tract. *De iudic.* cap. 67, et Ciaccon in *Vita Innocentii* 3, et historia dominicana prima parte circa annum Domini 1200 beatus Dominicus, Praedicatorum institutor, dimicans viriliter contra hereticos ordinemque Praedicatorum contra eos instituens, meruit fieri primus inquisitor hereticae pravitatis. Et hoc successores eius quasi hereditario iure habuere, quemadmodum jesuistae [!] scholas, qui-buscum auspicati sunt ordinem. Quapropter fratribus Franciscanis in Etruria et Urbini et Patavii datur ex privilegio haec dignitas. Dominicanis ex iure institutionis et merito, ut videtur. Proprium quidem erat episcoporum. Sed, ut Simanca *De catholicis institutionibus* tit. 25 et Pegna in loco citato tradunt, propter varias episcoporum curas vel absentiam // vel ignaviam vel imperitiem, commissum est officium hoc Praedicatoribus, attamen una cum episcopo.

Officium docendi in sacro Palatio exercuit primus S. Dominicus tam fructuose, ut meruerit ab Innocentio 3, sicut alii asserunt, ab Honorio 3, tanto magisterio honorari; ideoque ex tunc in Dominicanorum ius cessit, ut ex historia Fernandi de Castello, prima parte lib. 1 cap. 34, et ex S. Antonino [*spazio in bianco*] et aliis constat, ubi etiam narratur quod volens accendere populum ad beatae Virginis devotionem mysteria redemptionis explicando docuit Rosarii formam, quod in patrimonium Dominicanis remansit. Quapropter ista tria officia sunt Dominicanorum iure institutionis, non modo ex privilegio, sicuti officium sacristae datum est Augustinianis ab Alessandro 6 in bulla 5, et Penitentiaria, instituta a Benedicto 11. Congregationem Indicis

instituit Sixtus V anno 1588 in bulla *Immensa aeterni* etc. et secretarium dominicanum pro meritis.

Possent quidem haec officia aliquo iure determinationis aliis conferri ordinibus religiosorum, non tamen per modum conclusionis ex naturali iure inventionis et institutionis. Debentur enim inventoribus secundum ius gentium. Ergo Dominicanis, excepto officio secretarii, quod ex solo privilegio et consuetudine; unde tempore Sixti 4 Pontificis, ex S. Francisci ordine assumpti, tentaverunt Franciscani magisterium sacri Palatii, sicut et multas bullas et privilegia a suo Pontifice obtinuerunt. Hoc tamen magisterium non potuerunt impetrare cum responderet esse contra aequitatem spoliare Dominicanos sine culpa, a quibus Ecclesia bene juvari et servitia fidelia habere comperiebatur. Immo cum Gregorius 15 officium secretarii nuper cuidam Jesuitae contulisset, reclamantibus Dominicanis restitutum est. Et tamen hoc officium non est Dominicanorum iure institutionis, ut Rosarium, Inquisitio et sacri Palatii magisterium. Nisi enim enormiter in hoc officio Dominicani peccarent, privandi non sunt citra iniuriam.

At quidem praecedentia super Mendicantes est conclusio iuris naturalis, potioris quam ius praedictorum officiorum; et ideo summus Pontifex profitetur illud perenniter observare, ut dicit in Caus. 25 q. 2 per totum.

Ad 3<sup>m</sup> concedo quod Praedicatores praecedunt in disputationibus clericos et monachos ex indulto, sicut Mendicantes de iure. At in his consuetudini defertur, teste Baldo in cap. « Cum olim de consuetud. » n. 2, Jabar *Cons.* 62, Seraphin. *Decis.* 964, maxime autem consuetudini urbis Romae ex bulla Pii V et Clementis 8, supra citatis, et decisione Congregationis Regularium 26 augusti 1693 [sic]. Haec autem consuetudo in soliditate doctrinae Dominicanorum et religionis dignitate fundatur. Nec tollenda est, si iuri non repugnat.

Ad 4<sup>m</sup> respondetur quod Gregorius 13 non infringit sed roborat bullam Pii V, ut in art. 3<sup>o</sup> ostendemus. Pro nunc negamus quod dicat: Quorumque Mendicantium universaliter, sed indefinite.

318<sup>r</sup>/7      *Utrum praecedentia Dominicanorum super Mendicantes etc. fundetur in lege aeterna aut naturali aut positiva divina vel humana. Articulus 2.*

Videtur quod praecedentia Dominicanorum super caeteros Mendicantes in lege aeterna fundetur. Nam aeternaliter semper quod est prius praecedit quidquid est posterius. Neque Deus potest facere quin dies hodierna praecedat crastinam etc. Ergo fundatur in lege aeterna.

2. Amplius videtur quod in naturali. Ex quidditate namque terminorum est quod prius praecedat.

3. Item pater praecedit filium et senior iuniorem, et hoc in ordinibus tam physicis quam moralibus observat natura et politia. Ergo est de iure naturae.

4. At videtur tamen esse de iure positivo. Ius enim naturale et aeternum est inviolabile etiam Deo. At saepe filius praecedit patrem, si est constitutus

in dignitate, ut cardinalis Columna filius praecedet patrem Contestabilem Regni, et iunior sapientior in disputatione praecedet seniorem idiotam. Ergo est de iure positivo.

5. Praeterea, Gregorius 13 constitutionem contra ius naturale et aeternum nequaquam condidisset. At contra bullam Pii V fecit bullam novam. Ergo bulla Pii est de iure positivo mutabili. Alioquin perpetuo rescribendum fuisse, quemadmodum Pius V scripserat, et non aliter.

Respondetur. Sed contra est titulus bullae Pii V, qui est « Constitutio 71 Pii V ». Constitutio autem principum ad legem pertinet humanam, ut dicitur *Dig. 1 t. 4 l. 1*: « Quodcumque imperator per epistolam subscriptam cognoscens decrevit aut de pleno interloquutus est vel edicto praecepit, legem esse constat. Haec sunt quae vulgo constitutiones appellamus » etc. Idem apud Gratianum in dist. 7, tit. « Ius constitutionis cepit a iustificationibus » etc.

#### Fundamentum 1<sup>m</sup> [*in margine*].

Qua in re cum divo Thoma in p. 2 q. 90 notare licet quod lex est regula rationis practicae deducens per actus regulatas res ad suos fines etc., quoniam alia divina ratio, id est Verbum Dei, per quem omnia facta sunt vel gubernantur, alia est ratio naturae insita rerum, alia humana. Propterea triplex etiam lex. Alia aeterna, quae est divina ratio et providentia in Deo erga creaturas, ut dicitur Joh. 1 et declarabatur a divo Augustino in 1<sup>o</sup> *De libero arbitrio*; et Cicero in primo *De legibus* ait: « Est summa aeterna ratio imperandi recta prohibendique contraria insita in natura ». Alia est lex naturalis quae dicitur apud S. Thomam, ibi in articulo 2, « participatio vel ratio legis aeternae indita naturae ut perducat effectus ad rectum finem ». Omne enim agens naturale agit propter finem, etiam in Aristotelismo; et in articulo 3 idem replicat; et in 2 *Phys.*, ubi « natura est ratio divinae artis rebus indita deducens eas ad proprios fines ». Idemque Gregorius Nyssenus in libro *De opificio Dei*. Quae lex in natura rationali excellentiori modo divinae // providentiae subiecta reperitur excellentiarum in quantum et ipsa divinae providentiae id est legis aeternae particeps est, inclinans et dirigens ad debitum actum et finem. Lex tandem humana est rationis naturalis dictamen disponens particularia hominum, procedens ex principiis legis naturalis indemostrabilibus, naturaliter cognitis, sicut ex principiis scientiae fiunt conclusiones et determinationes. Lex ergo divina data per Mosen et prophetas continet praecepta naturalia et moralia divinitus posita, sicut humana humanitus, in quibus indiguit homo scientia agendorum et coercitione non agendorum, directivis ad finem.

#### Fundamentum 2<sup>m</sup> [*in margine*].

Ex quibus colligit S. Thomas q. 94 art. 3 quod omnis lex ut sit vere lex derivatur a lege aeterna immediate, ut naturalis, vel mediate, ut positiva, per naturalem. Unde S. Augustinus in libro 1<sup>o</sup> *De libero arbitrio* ait: « In temporali lege nihil est iustum ac legitimum quod non ex lege aeterna sibi homines derivaverint », cui subscribit ibidem S. Thomas.

Amplius in q. 95 art. 2, quod omnis lex humana a naturali derivatur, nec est vere lex nec rationem legis habet nisi derivetur a naturali. Hoc enim est essentiale (ut iterum dicit in art. 4) et de quidditate legis; alioquin esset enormitas, non lex.

Fundamentum 3<sup>m</sup> [*in margine*].

At dupliciter derivatur lex positiva a naturali (ut docet q. 95 art. 2 c.), vel per modum conclusionis, ut ex hac: non est malefaciendum, concluditur: ergo non est occidentum, et ex hac: quaecumque vultis ut faciant vobis homines et vos facite illis, sed cum peregrinamur nos volumus bene tractari, ergo peregrini sunt bene tractandi; vel per modum determinationis, ut ex hac: peccans est puniendus, sequitur ut conclusio: ergo latro est puniendus; sed quod puniatur sic vel sic, videlicet exilio unius anni vel fustigatione vel restitutione quadruplici etc., est determinatio, non conclusio. Sic modus honorandi hospites est determinatio, tractandi bene est conclusio.

Fundamentum 4<sup>m</sup> [*in margine*].

Iterum notat S. Thomas quod quae positivae leges a iure naturali per modum conclusionis derivantur, illae habent vim non solum ex voluntate et positione hominis, sed etiam ex iure naturali aliquid vigoris habent. Quae vero per modum determinationis, ex sola humana lege et potestate vigorem habent. Et propterea nil refert, antequam ponantur, earum observantia, sed postea, ut declarat divus Thomas ex Aristotele in 9 *Ethicorum* et Caietanus ex divo Thoma in Commentario: « Ut scias (inquiens) discernere quando est de iure mere positivo et quando de iure naturae vel gentium ».

Responsio [*in margine*].

His stantibus respondetur ad opportunam quaestionem quod lex Pii V pro Dominicanorum praecedentia derivatur a iure naturali, alioquin legis rationem non haberet, et quidem per modum conclusionis, nedum determinationis. Ergo habet vim non solum ex pontificia autoritate, sicuti dicitur *Dig.* 1 t. 4 l. 1: «Quod principi placuit edicere, legis habet vigorem», sed etiam ex iure naturali.

Quod praecedentia Praedicatorum sit conclusio iuris naturalis, ratio 1<sup>a</sup> [*in margine*].

Prima pars antecedentis per se patet et probata est in art. 1<sup>o</sup>. Secunda probatur 1<sup>o</sup>. Ius // naturale est ut prior praecedat. Hoc patet ex definitione terminorum. Contra naturam quippe est ut prior sit post, et posterior praec. Unde probatum est quod primogeniti et seniores et patres praecedant in omni lege et natione. Sed ordo Dominicanus est prior antiquitate, ut bulla affirmit de causa scientiae. Ergo recte bulla concludit quod Dominicani praecedere debeant (sequitur enim per modum conclusionis) de iure naturali. Et propterea summus Pontifex Pius V asserit se restituere et dare Dominicanis ius proprium et honorem debitum, non autem privilegium et quod de iure communi eis non deberetur. Praeterea multum refert in natura et in politia utrum praecedant priores an posteriores, ut in primo articulo ex omnibus legibus gentium et

utroque ex iure christianorum probavimus. Si autem esset de iure positivo per modum determinationis referret nihil, ut dicit S. Thomas, et Caietanus et Sotus et Aristoteles. Ergo derivatur lex bullae ex iure naturali per modum conclusionis.

3. Praeterea, S. Thomas in eadem questione art. 4 c. demonstrat doctissime quod quae derivantur praecepta et leges a iure naturali per modum conclusionis debent esse communia nationibus cunctis, et propterea dicuntur de iure gentium. Quae vero per modum determinationis, sunt de iure civili, secundum quod quaelibet civitas sibi aliquid accommodate determinat. Idemque habetur in *Dig.* 1 t. 1 l. 1: « Ius gentium est a iure naturali, hoc tamen differens, quod illo etiam animalia, hoc soli homines utuntur »; et l. 9 ait: « Quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peraeque custoditur, vocatur ius gentium ». Idemque Gratian., dist. 1 cap. 8 [= 9].

Quapropter sicuti ius primogeniturae, ut prius nascens prius pascatur, unde sacerdotium nedum regnum primogenitis in lege naturae debebatur, quamvis aliqui privati fuerint ob culpam, ut Ruben, quia ascendit cubile patris sui, et Esau propter profanitatem, unde ab Apost. Hebr. 11 culpatur ut impius, quia propter unam escam vendidit primogeniturae ius, ut docuimus in libro *De monarchia Messiae* ex consensu Scripturarum et Patrum. Similiter etiam illud ius quod primo quisque occupaverit, suum esto. In divisione rerum et in contractibus prior tempore potior est in iure, et senes pree iunioribus honorandi, et similia concernentia idem ius gentium in primo articulo memorata. Sic et de iure gentium Dominicanis antiquitate prioribus competit locus venerabilior, ut ex Bartholo, Boerio, Garcia, Alexandro, Baldo, Dino, Johanne Andrea et cunctis ex nationum doctoribus et observantia constituit, nec potest ius afferri nisi per iniuriam, dummodo non sint in culpa, et si deturbantur ab hoc iure habent adhuc ius omni via recuperandi quod suum est et resistendi. Et propterea Pius V, oculatissimus, declarat et restituit ius Dominicanis, non autem dat novum. Item iubet in posterum semper pro eis iudicari debere et excommunicat impedites et molestantes, litem moventes, contra tenorem bullae. Vedit enim esse de iure gentium, idcirco etiam annulat // contrarias consuetudines et sententias et possessionem malae fidei quae non poterat unquam praescribere.

4. Praeterea, divus Thomas in 1.2 q. 100 omnia praecepta moralia tantum de iure naturae rationalis docet. In art. 1, maxime in 3º, omnia moralia reducit ad decalogum, vel sicut principia qualia sunt illa duo de dilectione Dei et proximi, vel sicut conclusiones, ut ‘personas seniores honora’ etc. Ergo praecedentiam [!] propter ius antiquitatis in decalogo continetur ut particeps iuris naturalis.

Respondetur ad argumenta contraria [*in margine*].

Ad 1º argumentum respondetur quod, ut dicit Augustinus 1º libro *De libero arbitrio*, nihil iustum, nihil legitimum quod non sit a lege aeterna derivatum. Idemque habetur in 11º *De civitate Dei*. Ergo recte nos asserimus quod

bulla Pii V derivatur ab illa ut communissima et principali, variatio autem deinde fit circa particularia, in quibus impressio legis aeternae est dupliciter, ut ait divus Thomas 1.2 q. 93 art. 6, videlicet per modum cognitionis et per modum actionis, qui modi in bonis hominibus perfectius quam in malis. Cum ergo Pius V esset optimus et active et passive, se habuit commodum ad legem aeternam, hoc est et accipiendo lumen cognitionis impressum et agendo conclusionem, quae est lex in bulla contenta.

Ad 2<sup>m</sup> respondetur quod lex Pii V procedit a lege naturali per modum conclusionis et ideo spectat ad ius gentium quod, ut Cicero in 3<sup>o</sup> *De off.*, non distat a iure naturae, et *Dig.* 1 t. 1 l. 1 et 9: «Quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, est ius gentium». Idem Grat., d. 1 c. 9; et sic patet responsio ad 3<sup>m</sup> (Ad 4 respondet = *canc.*).

Ad 4<sup>m</sup> respondet divus Thomas 1.2 q. 94 art. 5, quod lex naturalis est immutabilis quoad sua principia communia, qualia sunt praecepta decalogi et illa duo de dilectione Dei et proximi; potest tamen addi aliquod pro ipsorum facili observatione, sed non substrahi [sic]. At mutabilis est quantum ad secunda praecepta, quae ex illis derivantur per modum conclusionis et determinationis, et haec mutatio non est per se in lege naturali, sed per accidens quatenus res humanae mutantur aut ratio humana deficit, sicut ibidem declarat in art. 3; quemadmodum enim natura deficit faciendo monstra et faciendo flores qui non pervenient ad finem ut sint fructus, sic ex aliqua passione deficit lex in particularibus quo ad cognitionem et quo ad rectitudinem, quae servantur in universali, et propter hos defectus necessariae fuerunt leges positivae, quas divus Thomas q. 97 mutari docet propter melius contingens. Hic pater laicus cedit locum filio suo episcopo quia in superiori dignitate constitutur, et hoc propter melius communitatis, ut principum decreta serventur et sacerdotium reipublicae utilissimum honoretur, et primogenito sceleroso praefertur secundus iustus ex patris lege. Cum ergo transit persona ad ordinem superiorem vel inferiorem, mutatur in eo legis ratio (quae semper est eadem dum caetera sunt paria); ergo et lex in illo mutatur, ut dicit in art. 3; consul enim supra patrem suum in publico est regimine et Ruben peccans fit infra ordinem primogeniturae et posthabetur Iudee, et angeli desertores, quamvis 320<sup>r/11</sup> sint superioris ordinis naturalis, subduntur angelis // bonis etiam inferioris ordinis naturalis, et vir nobilis peccans subditur ergastulario vilissimo. Ergo Dominicani servantes gradum, sine culpa non sunt deprimenti per legem aliam civilem, succurrentem naturali deficienti, ut in angelis apostatis. In Dominicanis enim non defecit. Exemplum dat divus Thomas de eo qui gladium deposituit, cui ex iure gentium debet restitui. At si factus est furiosus (ut etiam Plato docet in libro 1<sup>o</sup> *De rep.*) aut vult uti contra rempublicam, non debet illi restitui. Ergo leges naturales in sui ipsarum determinationibus et conclusionibus variantur, non in communibus. Sed conclusio et determinatio est iuris civilis. Ergo civile variatur in quantum civile, non in quantum a naturali conclusio est, et per accidens, non per se.

Ad 5<sup>m</sup> respondetur quod Gregorius 13 non mutavit legem Pii V sed declaravit et firmavit, et quicumque secus existimant, falluntur. Neque enim accidit aliquid tam malum in ordine Dominicanorum, ut mereantur iure excidere deiicique suo, ut in sequenti articulo.

*Utrum bulla Gregorii 13 declaret et firmet aut corrigat aut abroget bullam Pii V editam pro Dominicanis ut decernens contra Dominicanos aut saltem illi in aliquo deroget. Articulus 3.*

Videtur quidem non fieri declaratio bullae 71 Pii V per bullam 84 Gregorii 13 editam post annos 15 ab ea. Non enim se aliquid declarare profitetur, ut solet per verbum ‘declaramus’ etc. Sed in pr[o]joemio (in quo intentio et anima legis est, teste Platone) praemittit quod ad tollendam litium et controversiarum materiam, quas in §§ 1 et 2 ortas fuisse inter Mendicantes, contrarias ipsorum humilitati, et similiter inter confraternitates, circa materiam paececentiae, indecisas adhuc, utque imponatur silentium, addit in § 3: «Volumus et Apostolica autoritate decernimus quod ex dictis fratribus Mendicantibus aut confratribus, inter quos orta est aut oriatur lis, qui sunt in possessione vel quasi possessione, ii in processionibus publicis et privatis paecedere debeant, remotis quibuscumque reclamationibus, appellationibus, subterfugiis. Quando vero non probetur aut non constet de quasi possessione, qui sunt antiquiores loco controversiae aut prius induiti sunt saccis paecedant», quibus in verbis nulla declaratio, sed decretatio, nec appareat confirmatio.

2. Nec videtur esse abrogatio. Siquidem, ut Cicero ait lib. 2 *De invent.*, abrogatio est tollere legem omnino. At Gregorius non tollit omnino. Tum quia possidentes quoscumque manu tenet, tum quia non possidentes iudicat ex prioritate domorum, non ordinis, ut fecit Pius. Praeterea in § 4 adstringit hoc decretum solum ad paecedentiam in processionibus, non autem in aliis actibus etc.

3. Videtur ergo derogatio, quae, ut ait Cicero ibidem et *Ad Herennium*, tollit aliquid de lege, ut habetur *Dig.* 38 t. 1 l. 42. Sed Gregorius tollit paecedentiam in processionibus, et non in aliis actibus. Neque a possessoribus. 320<sup>v</sup>/12 Pius autem dat // etiam in aliis actibus, et spoliat possidentes. Ergo bulla Gregorii derogat bullae Pii in duabus.

4. Probatur ex § 3, ubi ait, quod «si contigerit nova monasteria aut domos [...] alicuius ordinis Mendicantium in loco in quo alterius ordinis ex dictis Mendicantibus monasteria aut domus prius erecta aut instituta sint, ille ordo qui prius monasterium aut domum in loco habuerat paecedat» etc. In quibus verbis directe contradicit bullae Pii V, qui in suo § 3 vult quod Mendicantes Dominicani paecedant in loco ubi non habent monasterium aut posterius habent, ita quod possint paecedere eos qui prius habent, ut intelligit Johannes Baptista Confectius.

5. Praeterea, Gregorius tollit omnia obstantia. Ergo etiam bullam Pii V.

6. Praeterea, nec propterea non derogat quia non facit mentionem. Siquidem Bonifacius, in 6 lib. 1 t. 2, edicit quod «constitutio papae posterior tollit priorem contrariam, etiam si de illa mentionem non faciat». Cum ergo bulla Gregorii contrarietur bullae Pii, proculdubio illam tollit ex parte, quatenus non abrogat, sed derogat et corrigit, ut multi doctores volunt. Alioquin cessarent lites etc.

Intellectus bullae Gregorii, verus non litigiosus, probatur primo ex suo contextu [*in margine*].

Sed contra est textus bullae Gregorii, qui manifeste nec declarat nec abrogat nec derogat bullae Pii V pro Praedicatoribus, sed confirmat eos in possessione iam existentes et deinde iudicat de iis quorum possessio non constat de iure, ideoque de his solum controvertebatur.

Declaratio [*in margine*].

Siquidem duo sunt membra bullae ad decretum spectantia. In primo inquit §: «De nobis attributae potestatis plenitudine volumus et Apostolica autoritate decernimus, quod quicumque ex dictis fratribus Mendicantibus inter se de praecedentia huiusmodi contendentibus aut confratribus confraternitatum praedictarum inter quos lites et causae praemissarum occasione ortae iam sint seu oriri contigerit in futurum, qui in quasi possessione praecedentiae aut iuris praecedendi sunt, ii (quibuscumque reclamationibus, protestationibus, appellationibus et aliis subterfugiis prorsus remotis et cessantibus et postpositis) in processionibus tam publicis quam privatis praecedere debeant» etc. Haec verba primi membra manifeste confirmant Dominicanos qui erant in possessione positi a Pio V vel quasi possessione, ubi domos non habebant, et nota quod dicit: «in quasi possessione praecedentiae aut iuris praecedendi». Manifestum autem est quod, et si non praecedenter in aliquo loco, tamen habebant ius praecedendi, datum vel promulgatum a Pio V, fundatum in iure naturali, derivatum ut conclusio, sicut ius gentium, uti fortiter probatum est in articulo praecedenti, nedum in iure civili et consuetudine Urbis. Ergo manifeste promit et confirmat praecedentiam et ius praecedendi Dominicanis, et non tollit.

Cum autem in 2º membro subiungit quod qui non possunt probare possessionem aut ius possidendi (sicuti possident Dominicani ex bulla Pii et possessione adepta / et consuetudine Urbis, quae est regula omnium ecclesiarum et lex) in iis valeat prioritas loci, cum non constet prioritas temporis, uti constat pro Dominicanis, loquitur ergo de aliis Mendicantibus et Regularibus et (infra Dominicanis in = *canc.*) confraternitatibus futuris. Nam ait sic: «Quando vero non probetur aut constet de quasi possessione huiusmodi inter fratres Mendicantes, ii qui antiquiores sunt in loco controversiae, inter confratres vero inter se litigantes ii qui prius saccis usi sunt, in processionibus tam publicis quam privatis pr[ae]cedere debeant» etc. In quibus verbis per particulam adversativam et per temporalem ‘vero’ et ‘quando’ eximit Prae-

dicatores, de quorum possessione constabat in Urbe et in orbe per consuetudinem, per ius commune et tandem per bullam Pii adeptam. Constabat etiam de iure praecedendi iam promulgato per Pium V et per ius gentium, ut prior tempore potior sit in iure, quemadmodum declaratum est in 1º et 2º articulo. Ergo tantum includuntur in hoc 2º membro illi quorum possessio aut ius praecedendi probatum non erat per bullas nec per temporis prioritatem de iure communi. Loquitur ergo de aliis et imposterum. Solent enim ordines multi et confraternitates surgere, quorum tempus non constat aut probari non potest, ut dicit clare in 2º membro, in quo nulla prorsus derogatio est positis in possessione per legem communem et in iure possidendi per Pii V bullam.

**Probatio 2ª ex doctoribus [in margine].**

Hic est intellectus bullae meus, quem approbavit Joannes Baptista Fabius, Romanus, advocatus celebris, probitate et legumperitia clarissimus, et Bartholomaeus Gipsius, nunc episcopus Bellocastrensis, doctissimus, ut libri eius testantur, et Alexander Vistricius, assessor 5 Pontificum, nunc episcopus Sciarum [?] et iuris peritissimus. Idem videtur sentire Barbosa in allegat. 71 *De officiis et potestate episcopi* dicens quod bulla Gregorii 13 est modus compendi lites de praecedentia. Et Quaranta in verbo ‘praecedentia’ inquit quod per bullam Gregorii 13 edita fuit declaratio circa praecedentiam Mendicantium, et ii allegant alios et nemo dicit bullam Gregorii contrariari bullae Pii V nec ipse Gregorius, sed contrarium ex illo habetur.

**Probatio 3ª, ex explicatione intentionis [in margine].**

Nam Gregorius in bullae prooemio, quod (ut Plato ait in dialogo 6 *De legibus*) continet rationem legis et intentionem legislatoris, dicit se velle tollere scandalum et lites ortas et orituras circa praecedentiam, non autem ponere ius contrarium, ut dicunt Pius et Clemens; at lites nullae erant contra Dominicanos, quippe qui possidebant pacifice ante annos 15 positi in possessione a Pio V etiam ubi non possidebant, et habebant ius ita acquisitum et confirmatum, ut qui lites movissent contra Dominicanos essent excommunicati, etiam si privilegium haberent ne possent excommunicari, imo et per brachium saeculare puniti, ut dicitur in bulla Pii V, §§ 4 et 7. Ergo nec fuissent admissi ad litigandum iuxta bullae tenorem, quae etiam transierat in rem iudicatam, quam confirmat Gregorius in primo membro. Ergo nullo pacto Gregorius intendebat possidentes Dominicanos a primogeniture iuribus deturbare, et secundogenitos Franciscanos aut alios privilegiare, ut imperiti legulei putant.

**Probatio 4ª, ex absurditatibus [in margine].**

Praeterea, iuxta horum sensum valde errasset prudentissimus Gregorius vel dolo vel ignorantia per hanc bullam, quod, ut Plato ait in dialogo 5º *De iusto*, « peius est in legibus ponendis errare quam interficere homines ». Siquidem profitens se per bullam // tollere lites, lites ampliasset et seminasset et sopitas suscitasset. Nam qui deturbat possidentes de facto et de iure, vel de iure solo contra ius naturale et gentium et civile et consuetudinem, obligat

possidentes ad defensionem et vim et tribunalia; revocat sopitas lites, nec extinguit novas, ut fatetur Clemens 8 in bulla sua evenisse ex Gregorii bulla sic intellecta, et quotidiana testatur experientia. Imo et schismatis occasionem dat dum non vult fieri in orbe sicut in Urbe.

Probatio 5<sup>a</sup>, ex sacris canonibus [*in margine*].

Praeterea, omnis Pontifex praedecessorum leges et privilegia tueri tenetur; alioquin facit iniuriam Pontificibus et parti pro qua iudicatum est, et contrarium faciendo peccat, sicut S. Gregorius Magnus, apud Gratianum, caus. 25 q. 2, scribit ad Felicem episcopum sic: « Si ea destruerem quae antecessores nostri construxerunt, non constructor sed destructor esse comprobarer » etc. Recte quidem. Nam Apostolus 2 Cor. 10 ait: « Potestas data est nobis ad aedificationem, non ad destructionem vestram ». Gregorius vero 13 profitetur se decernere ex plenitudine attributae sibi potestatis, ut dicit in § 3. Atque iterum ibidem cap. 9 ait S. Gregorius Magnus: « Quae statuta sunt pro quiete religiosorum, nec dissimulatio negligere nec praesumptio perturbare valeat » etc. Et iterum in cap. 11 et 12 cavit ne decreta Summorum Pontificum mutentur. At Gregorius 13 Boncompagnus erat vir sanctus, ut patet ex beneficiis eius in hospitalibus et collegiis et contra hereticos et schismaticos paratis auxiliis, et iuris consultissimus et canonum custos, qui et leges canonicas roboravit, illustravit et auxit. Non ergo fuit intentio eius contra Dominicanorum ius, approbatum a suo antecessore, viro optimo, tollere et se constitutere destructorem pro aedificatore. Non enim [secus] privilegia solum evertit, sed possessionem fundatam in iure naturali et positivo ac proxim omnium ecclesiarum, nedum Romanae, aliarum regulae, et schismatum et controversiarum, quas tollere profitetur, suscitator et fautor, iniurius omnibus maioribus et Pio V et Dominicanorum familiae, de sancta Ecclesia tam bene meritae. Ergo recte nos dicemus quod Gregorius confirmat leges Pii V, et Quaranta et Barbosa quod declarat et lites sedat novas, non suscitat veteres. Et hic verus bullae sensus, Pontifice Maximo dignus, et non alter, indignissimus et contrarius bullae suae et Pontificum aliorum de iuribus et consuetudinibus. Ideoque Plato ait: Atrocior quam caedes hominum.

Probatio 6<sup>a</sup>, quia Gregorius non meminit bullae Pii [*in margine*].

Praeterea, si Gregorii in animo fuisse tollere Pii V decretum pro Dominicanis, utique id non tacuisset, cum iuris peritissimus esset ac proinde sciret nil valere rescriptum secundum contra primum, cuius mentionem non facit, quando praesertim est in damnum tertii, ut patet *Extra*, « De rescriptis » per totum, et Caus. 25 q. 2 c. 15: « Rescripta contra ius elicita ab omnibus iudicibus praecipimus refutari, nisi forte aliquid est quod non laedat alium et prosit petenti, vel crimen supplicanti indulget » etc.; et hic canon est ex iure civili, conditus per imperatores Theodosium et Valentinianum, canonizatus a Gratiano. Idemque habemus in *Cod.* libro 1 t. 22 l. 6: « Nullum rescriptum, nullam pragmaticam sanctionem aut sacram adnotationem, quae iuri vel utilitati publicae adversa esse vide[n]tur, in disceptationem cuiuslibet litigii pa-

322<sup>r/15</sup> tiantur proferri, // sed generales sacras constitutiones modis omnibus non dubitent observandas » etc. Cum ergo bulla Gregorii 13 intellecta ut volent adversarii sit contra ius Praedicatorum et laedat tertium, et contra ius commune et regulas iuris et utilitatem reipublicae, ut fatetur etiam Clemens 8, non valet contra bullam Pii, [quae] fundatur in iure naturali et communi et Urbis consuetudine, nisi fiat expressa mentio. Imo Bartholus ait: Etiam si fiat et patet ex allegatis testibus. Propterea Clemens 8 in bulla sua 84 manifeste meminit bullam Gregorii quatenus censebatur contraria Praedicatoribus dum pro istis decernit de praecedentia. Ergo et Gregorius, si vere Praedicatorum ius tollere voluisse, utique mentionem fecisset contrariae nuperrimae bullae.

Argumentum trimembre 7<sup>m</sup> pro 6<sup>a</sup> ratione [*in margine*].

Atqui cur non meminerit, ratio triplex tantum assignari potest: vel ignorantia, vel impotentia, vel malitia. Aut enim nescivit, aut non potuit, aut nouit, si vel non oportuit.

Non primum. Ignorantia enim duplex, alia crassa et negativa, quae est ignorantia iuris, et haec tribui non potest Gregorio iurisconsultissimo, canonicum instauratori et confirmatori.

Alia inadvertentiae, quae ex negligentia posset oriri aut ex aliqua passione, in quam etiam peccantes angeli incurrerunt. Et haec in Gregorio nequaquam potuit inesse. Non enim ante annos mille vel centum sed ante quindecim annos prodierat bulla pro Praedicatoribus, non quidem a Pontifice longa serie dis-sito, sed a praedecessore immediate. Porro hanc bullam Gregorius se promulgare dicit ad tollendas lites, quae vel non erant contra Praedicatores pacifice possidentes, et hic non loquitur de illis, vel erant istae quas Gregorius dicet se velle extinguere. Ergo proculdubio Praedicatores pro se allegabant bullam Pii V, in omni foro et actione eam remonstrabant, quae nimirum praecedentiam ipsis dat etiam ubi domos non habebant et ubi posteriorem habent et ubi a possessione deturbati erant ac propter hoc lites resurgebant. Ergo Greg. necessario, propter bullam Pii V incessanter auribus et oculis suis insinuatam et obtrusam vociferationibus continuis, suam bullam fecisse. Ergo non potest fuisse in Gregorio ignorantia iuris illius aut oblivio aut inadvertentia, cuius quotidie usque ad nauseam rumore agitabatur. At nec negligentia. Dicitur enim Causa 95 q. 2 c. 9: «Quae statuta sunt pro quiete religiosorum, nec dissimulatio negligere, nec praesumptio perturbare valeat» etc. Cur ergo impingamus vigilantissimo Pontifici hanc per dissimulationem negligentiam? Cur praesertim bulla ipsa ex hac dissimulatione amittat robur, facta quippe contra ius Praedicatorum et ius gentium? Ergo putandum est quod de Praedicatoribus pacto loquatur nullo, et propterea nec meminerit eorum in 2<sup>o</sup> membro confirmatorum in primo.

Quod iterum patet, quoniam contra Praedicatores nullae erant tunc lites, quarum causa fit bulla, quoniam ex iure communi ut priores tempore pree-debant et ex iure gentium et consuetudine Urbis et orbis; et ubi inquietati fuissent iam quieverant repositi in sua possessione per constitutionem Pii V,

quae transierat in rem iudicatam per quindecim annos. Nec enim subito factus pontifex Gregorius // hanc bullam edidit contra Pium V, sed post 12 annos, iam sopitis litibus contra Dominicanos in triennio etiam quo supervixit Pius nec postea quispiam movere litem ausus fuisse cum in excommunicationis poenam propter hoc incurrendus esset, nec proinde ad agendum admissus fuisse. Consequens ergo necessario est quod in primo membro bullae confirmat Praedicatorum in praecedentia, quorum ius constabat, et in 2º tractat de his quorum ius non constabat, ut ipsemet Gregorius optime expressit, si legulei sapere vellent.

*2º membrum [in margine].*

Praeterea, nec Gregorius tacuit Dominicanos ex impotentia. Dominus enim dominantium erat, rex regum et princeps sacerdotum summus. Ergo non potuit timere a Dominicanis nec a defuncto Pio V, supra cuius leges positivas iam potestatem habebat supremam.

*3º membrum [in margine].*

Nec tacuit ex malitia, ut silent tyranni facientes leges contrarias ad suscitandum lites in peculium fisci, cum ipse vir optimus esset et profiteatur lites extinguere, non suscitare, iuxta can. 28 *Extra* « De rescriptis ». Haec est intentio eius. Lex autem exponenda est iuxta legislatoris intentionem expressam in prooemio legum, ut docet Plato et dicitur in *Dig.* 1 t. 3 et per praecedentes leges interpretari sequentes. Ergo bulla Gregorii per bullam Pii.

Ergo non tacentur Dominicani ex malitia, sed quia non opus erat in 2º [?] membro. Occurrit obiectioni [in margine]. Nam et si malitiam voluisset contra eos exercere, utique reprobasset ius ipsorum nominatim. Non ergo nominavit, quoniam ius non tollebat.

*Probatio 7ª, ex ratione privilegii [in margine].*

At si quis dicat non esse ius, sed privilegium, indultum a Pio V, tunc multo fortius debuisse indultum Pii nominatim revocare, alioquin non valet rescriptum eius, ut probatur in *Cod.* lib. 11, « De curionibus et silentiariis », ubi doctores omnes id concludunt. Item Baldus, in *Cod.* lib. « Non plures » n° 4, tit. « De sacrosanct. eccl. »; Barthol., in *Repet.* 1. « Placet » n. 61, in *Cod.* eodem; Card., *Cons.* 51; Feder. de Sen., *Cons.* 233; Castrens., *Cons.* 55 lib. 1; Cabd. [?] *Cons.* 11; Ferret, *Cons.* 223 lib. 2; et habetur insuper *Extra*, tit. « De rescriptis » et Causa 25 q. 2, et saepissime. Ergo etiam si voluisset tollere privilegium insolitus Dominicanis, necesse habet Pii V bullam revocare expresse; alioquin constitutio sua valeret nihil.

*Probatio 8ª, ex derivatione [in margine].*

8. Praeterea, bulla Pii V ex iure naturali per modum conclusionis derivatur, bulla vero Gregorii 13, sic intellecta ut isti Dominicanorum adversarii volunt, vix per modum determinationis, cum enervet ius naturale et propterea in hoc intellectu abrogatur a Clemente 8.

Occurrit obiectioni [*in margine*].

Sed respondetur quod antiquitas monasterii habet vim in iure, sicut antiquitas religionis. Ergo aequi iuste tollit Gregorius quod dedit Pius. At quidem falluntur. Etenim dicitur 2 Maccab. 5, ne miremur templum Dei profanari ac destrui permissum sine sua culpa ob culpam Iudeorum, quoniam (subdit) « non propter locum gentem sed propter gentem locum Deus elegit » etc. Monasteria igitur sunt propter religiosorum familias, et non e contra. Ergo praecedentia debetur religioni, non monasterio, nisi ubi non constat de religionis prioritate, ut ipsemet Gregorius admonet; alioquin etiam cives qui habent domos antiquiores praecederent in senatu, non qui sunt tempore et dignitate antiquiores. // Ius ergo respicit gentem, non locum, unde *Dig.* 1 t. 5 lib. 2 dicitur: « Omne ius hominum causa constitutum est » etc., non locorum aut aliarum rerum ordinatarum ad homines. Et propterea Pius V decrevit, quamvis consuetudo aut loci antiquitas pro aliis esset Mendicantibus, tamen iis non obstantibus debeat praecedere Dominicanus ordo tanquam prior tempore, quoniam, ut dicit Gratianus, consuetudo rationi et locus genti ex 2. Maccab. posthabetur.

Probatio 9<sup>a</sup>, ex ratione divi Thomae de mutatione legum [*in margine*].

9. Praeterea, nullo pacto Pii V legem Gregorius 13 mutasse videtur. Nam lex duplice ex causa mutatur (teste divo Thoma 1.2 q. 97 a. 1). « Cum enim sit (ait) dictamen rationis quo diriguntur humani actus, ex parte rationis meliora invenientis mutari potest, et ex parte rerum mutatarum » etc. Sed Gregorii ratio nihil utilius ex hoc decreto invenit ut renovet legem. Sed id quod dixit idem Pius V est motivum utriusque, scilicet tollere lites. At plures lites ortae sunt post bullam Gregorii sic intellectam, ut volunt adversarii, imo et sopitae per Pium aliae suscitatae sunt, ut fatetur experientia in tribunalibus multis, et Clemens papa 8 in bulla sua anno 1592 testatur, unde coactus est Catalaunis, Valentianis et Aragonensibus innovare bullam Pii V et revocare Gregorianam propter hoc nominatim. Ergo propter rationem utiliorum inventivam non fuit lex Pii mutanda. Nec propter homines mutatos. Non enim facti sunt Dominicani deteriores ut caderent a iure suo, sicut angeli desertores, qui posterioribus suis postpositi fuerunt. Nec meliores adeo c[al]eteri Mendicantes ut supra Dominicanos privilegiarentur, sicut fratres observantes supra conventuales simul Franciscanos. Ergo non recte dicitur a vulgaribus doctribus lex Pii correcta fuisse, sed confirmata dicenda est, uti nos demonstravimus.

Probatio X, ex causa finali mutationis legum [*in margine*].

Praeterea, idem divus Thomas ibidem art. 2 sic ait: « In tantum mutatur recte lex humana in quantum per eius mutationem communi utilitati providetur » (adde etiam: si providetur evidentissime ex *Dig.* 1 t. 4 l. 2). « Habet autem (sequitur S. Thomas) mutatio, quantum in se est, detrimentum quoddam communis salutis, quia ad observantium plurimum valet consuetudo intantum quod quaecumque contra communem consuetudinem fiunt, licet

sint leviora de se, graviora videntur. Et ideo nunquam debet mutari lex humana nisi ex aliqua parte tantum recompensetur communī saluti, quantum ex ista parte derogatur; quod quidem contingit vel ex hoc quod aliqua maxima et evidentissima utilitas ex novo statuto pervenit, vel ex eo quod est maxima necessitas ex eo quod iniquitatem manifestam continet, vel eius observantia est plurimum nociva ». Haec S. Thomas. Sed, inquam, lex Pii V non modo non fuit iniqua, sed maxime iusta et naturalis conclusio legis, ut supra probatum est. Nec eius observantia plurimum nociva, sed nihil nociva, immo maxime proficua, ut fiat in orbe sicut in Urbe. Bulla vero Gregorii appetet nociva iuxta intellectum adversariorum, ut Clemens 8 postmodum renovans Pii bullam et abrogans Gregorianam, ut litium causam plurimum et maiorum, et continua experientia demonstrant. Tamen abest ut recompenset mutationis incommoda.

Conclusio tota [*in margine*].

Ergo fatendum est quod non vere fuit lex Pii a Gregorio mutata, sed declarata, // ut meliores citati iurisconsulti sentiunt, et confirmata, uti nos demonstravimus, et usus orbis et Urbis, et sacra Congregatio in anno 1593 iubens ut semper eodem tenore rescribatur: fiat in orbe sicut in Urbe, iuxta regulam iuris civilis et canonici, quam non confutasse Gregorius existimari debet per vocem quasi schismaticam: non fiat in orbe sicut in Urbe. Numquid talis mutatio non irridetur a S. Thoma et a quocumque iurisconsulto? numquid non revocat lites? numquid non scindit ecclesias pro rata sua? Absit ergo ut sanctissimus Gregorius mutasse putetur tam perniciose legem Pii, se roborasse.

Responsio ad argumenta contraria et confirmatio positionis [*in margine*].

Ad 1<sup>m</sup> argumentum respondetur quod potius est confirmatio quam declaratio legis Pianae in Gregoriana et quod in primo membro confirmat Dominicanos in possessione et in iure possidendi, quoniam constat saltem per bullam Pii V eorum quasi possessio, et in 2<sup>o</sup> membro non tangit Dominicanos, sed eos quorum ius non constat, ut ipse exprimit, et inter quos lis erat nondum sopita, sicuti e contra pro Dominicanis sopita omnino erat sub poena excommunicationis etc.

Ad 2<sup>m</sup> respondetur verum esse quod non sit abrogatoria bulla Gregorii bullae Pii, et propterea in Stylo civitate cum essem novitius fratres Dominicani in anno 1584, qui secundus fuit post bullam Gregorii, litem motam a Franciscanis ex occasione huiusmodi bullae per decretum Marcelli Sirleti episcopi vicerunt. Ergo ab initio agnatum est quod Gregorius non abrogat nec derogat quippiam.

Ad 3<sup>m</sup>, nec derogat Dominicanis, quorum ius praecedendi notum erat, sed ut praecedant priores in loco, si prioritas alia non potest probari. Nec quia ius praecedentiae solum in processionibus se declarare profitetur et non in aliis actibus derogatur Dominicanis quippiam. Sed loquitur de aliis religiobus, quorum ius praecedentiae in processionibus non constabat, et si aliis

in actibus constaret, non intendit illud tollere. Prudentia ergo est in bulla ingens, at in expositionibus quibusdam imprudens inadvertentia ad pauca respiciens.

Ad 4<sup>m</sup>, nego esse in verbis illis contrarietatem. Non enim loquitur de Dominicanis, quorum quasi possessio constabat et sententia Pii V transierat in rem iudicatam, ut in primo bullae membro admonemur. Sed loquitur de aliis et in posterum. Alioquin sequuntur innumera inconvenientia contra ius naturale et positivum in corpore articuli narrata.

Ad 5, negatur consequentia. Tollit enim omnia obstantia non solum secundo membro, sed etiam primo. Igitur confirmat quod quorum possessio constat aut possidendi ius, ii possideant, et quorum non constat iudicetur de illis ex antiquitate domorum. Si enim bullam Pii ut obstantem tolleret, utique mentionem de illa fecisset, sicut facit Clemens 8 de Gregoriana quatenus videbatur obstarere. Non valet contraria, quando non est eiusdem principis, nisi fiat mentio prioris legis. Privilegii vero nec cum est eiusdem principis, si non exprimatur abolitio privilegii, ut patet *Extra « De rescriptis »*, et Causa 25 q. 2, et in 6, primo libro t. 2, et ubique secundum doctores ita iudicandum. Vide sequentem articulum.

Ad 6<sup>m</sup>, Bonifacius loquitur de duabus legibus eiusdem principis, et quando non cedit secunda in damnum legis naturalis et iuris communis aut personarum particularium, ut in texto suo ipsem exigit dicens: « Licet Romanus Pontifex, qui iura omnia in scrinio pectoris sui (id = *canc.*) censemur habere, constitutionem condendo // posteriorem priorem (quamvis de ipsa mentione non faciat) revocare agnoscatur » etc., quibus in verbis loquitur de eodem Pontifice, qui non ignorat legem priorem, sed fecerat. Ideo habebat in scrinio pectoris sui, at nunc sumus extra casum, quoniam summi Pontifices duo harum bullarum, et posterior non revocat priorem, sed firmat, et firmata illa clara certaque in primo membro prosequitur iudicium de caeteris dubiis. Praeterea subdit Bonifacius pro nobis: « Quia tamen locorum specialium et personarum singularium consuetudines et statuta, cum sint facti et in facto consistant, potest probabiliter ignorare ipsis (dum tamen sint rationabilia) per constitutionem a se noviter editam (nisi expresse caveatur in ipsa), non intelligitur in aliquo derogare » etc. Quibus in verbis manifeste docet quod statuta pertinentia ad locos et personas (et quidem nomine personarum et locorum sunt etiam familiae et religiones et civitates, ut palam est) non tolluntur si sunt rationalia, nisi fiat mentio, ut *Extra « De rescriptis »* et Glossa ibi. Esse autem legem Pii rationabilem et conclusionem iuris naturalis et communis iuris regulam ut fiat in orbe sicut in Urbe, in corpore articuli probavimus et Clemens 8 in sua bulla mirifice expressit, unde et bullam Gregorii sic intellectam abrogavit, ut in sequenti articulo demonstrabitur.

*Utrum bulla Clementis 8 edita anno 1592 in 25 septembris quae incipit « Inter caetera » etc. det praecedentiam Praedicatoribus non modo in regnis Aragoniae, Catalauniae et Valentiae, sed etiam ubique terrarum et abroget bullam Gregorii 13 in quo potuisset praefatae obstare bullae. Articulus 4.*

Videtur bulla Clementis 8 non esse universalis nec observanda ubique terrarum. Nam in prooemio, quod est intentio, anima legum, teste Platone, narrat ex occasione seu intuitu bullae Gregorii 13 motas esse, sicut et moveri possent, lites in regnis Aragoniae, Catalauniae et Valentiae inter Praedicatorum ex una et alios Mendicantes ex altera parte super praecedentia etc. Praeterea subdit in § 2: « Volumus ut Praedicatorum (post clericos et monachos), praecedent caeteros Mendicantes in regnis Catalauniae, Aragoniae et Valentiae omnesque alios Regulares cuiuscumque ordinis et religionis, sicut fit in alma Urbe, etiam si monasteria Praedicatorum non fuerint prius erecta » etc. Cum igitur in narratione rationis facienda bullae et in decreto dominus papa mineraliter solum regnum trium et tacuerit alias regiones, videtur decisio esse particularis et non universalis, nec extendenda in damnum aliorum monasteriorum ad caeteras provincias.

2. Praeterea, si extendentur ad omnia regna extinctae essent ubique lites super praecedentia, sicut fuerunt sub Pio V. At multa sunt loca in quibus Dominicani praecedentiam non habent et incessanter litigant. Ergo non est bulla universalis.

324<sup>v</sup>/20

3. Praeterea, in Castrovillaro Cassanensis dioecesis citerioris Calabriae orta est lis inter Dominicanos possidentes, quamvis posteriores loco, et Franciscanos priores loco et non possidentes. Nilominus sacra Congregatio Rituum in anno 1627 rescripsit ut servetur bulla Gregorii 13, et episcopus huius vigore rescripti sententiavit in favorem Franciscanorum tanquam spoliatorum iure suo, ut in processu asserunt. // Ergo manifeste convincitur bulla non esse pro quolibet regno et provincia. Durat etiam ibi lis, et in locis Galliarum et Poloniae, et nondum finis.

Probatur contrarium ex quinque motivis [*in margine*].

Sed contra est ratio bullae et regula iuris et stylus canonum et contextus bullae, ex quibus probatur bullam continere ius universale per totum orbem, (adde) et declaratio sacrae Congregationis Regularium in rescripto dato anno 1593 et epistula cardinalis Alexandrini dicens approbatam fuisse declarationem illam a Sanctissimo ac decretum ut perpetuo rescribatur eodem tenore, hoc est bullae Pii V.